
4M Litéra.tura: 

těmito vznikají sice rovněž pohledávky nové, avšak poněvadž no
vými těmito pohledávkami žádné nové hodnoty kapitálové se ne
tvoří, nýbrž hodnoty již jsoucí toliko z jednoho místa na druhé se 
převádějí, lze dotčené nové pohledávky s hlediska hospodářského 

celku považovati za položky průběžné.« Ale co platí o těchto nových 
pohledávkách, platí i o pohledávkách původních. Ani ty netvoří no
vých kapitálů, ti'eba se tak zdálo. Kapitálem. skutečným není vkladní 
knížka, ani dluhopis, ani akcie, nýbrž kapitálem jest jen peneZ11l' 
suma, na, kterou ony listiny znějí (při akcii podstata statková, jejímž 
je podílem). Z toho plyne, že t. zv. kapitál peněžní, jak autor jej 
pojímá, jest fikcí. Všechny ty miliardy vkladll (nota bene namnoze 
prllběžných!), obligací, zásta,vních listů, akcií, nejsou v pravém slova 
smyslu žádným kapitálem, ne.boť jsou to jen nároky neb pohledávky 
na skutečné kapitály, buď na peníze, nebo na nějaké hodnoty věcné. 

To platí i o úvěru vznikajícím, jak se vyjadřuje autor, z pružného 
bloku oběživa (i tu autor na str. 24. sám přiznává, »že blokem tímto 
nový nějaký kapitál oběžný přímo nevzniká «). K jakým dllsledkům 

by se dle autora došlo, vidno z toho, že (na str. 27) pokládá i dluho
pisy státní za formu kapitálu peněžn ího. Pak ovšem čím více stát-: 
ních dluhů, tím bohatší by země byla na kapitál. Ostatně n'lení autor 
jediným ani prvním, který takto pojem kapitálu rozšiřoval. Činil bk 
J1Z Ph i lip p o:v i c h, jenž mluvil v tom směru o hodnotném ka
pitálu (\Vertkapital) a O f f e r man n, jenž opět užíval názvu fiktivní 
kapitál. Ale právě již v tomto označení »fiktivní« jest obsažen správ
ný názor, že tu o skutečný kapitál ne,jde. 

Tyto námitky zásadního rázu nemají býti na újmu ,správné 
tendenci spisu, která hájí d111ežitost a hospodářský i kulturní význam 
kapitálu. Ovšem nesmí se pojem kapitálu samého naprosto činiti od
vislým od právního řádu, Dojista jes t soukromé vlastn,ictví !před

pokladem kapitálu těžebného a za platnosti kolektivismu by tato forma 
kapitálu nemohla vzniknouti. Ale kapitál jakožto prostředek výrobní 
jest kategorie ekonomická a od právniho řádu nezá!vislá. I v so
větské republice jisté statky mají a musí míti povahu kapitálu vý
robního, třeba tam soukromé vléilstnictvÍ bylo neuznáváno. V tom 
právě jest omyl socialismu, že bojuje proti kapitálu vůbec, zneuzná
vaje, že kapitál, jako činitel výrobní, jest nutným činitelem při každé 
výrobě, 

Těžisko celého spisu spočívá zvláště v jeho doslo'vu, se kterým 
nutno souhlasiti a zároveň - možno se přímo obdivovati autoru a bla
hopřáti jemu, že ve ,svém vysokém věku vyvinuje tolik píle a duševní 
svěžesti právě v oboru naukolVém tak obtížném a ožehavém, jako jsou. 
otázky měnové za dnešního poválečného rozvratu. Horáček st. 

Právo finanční. 

Schneider Salome, S t e u e r s y s tem u n d S t e u e r pol i t i k 
i n der S c h w e i z. (Berlin, Heymann I925. - VeroffentIichungen der 

s 



.ž no
;e ne
lhé se 
řského 

lových 
ří no
kl a.dní 
eněžnÍ ' 

jejímž 
or jej. 
mnoze 
slova 

:dávky 
věcné . 

lžného 
t ímto 
:dkům 

11ullo
stát-:-· 

autor 
jl t ak 
1 k a
.ktivní 
správ-

,rávné 
TZnalTI 
ti od
ipřed

forma 
~robní 

v so
l vý-

tom 
uzná
k až dé ' 

:erým 
1 bla
.ševní 

jsoU:. 
st. 

i t i k 
tl der 

Právo finanční. 455 

$ ,te.uerst ell e des R eich sverb andes ' d.er deutschen Industri e. Heft 3, 
str. 124). '. 

V r. 189D vydáno v)Tborné čtyřsvazkové dílo S c h wan z o v o: 
Die S t e u e r n der S c h w e i z. Od doby jeho vydání nastaly změ.ny 

značné. Spis Dr.Schneidrové, sekretái-ky berní správy v Bernu, vyd,a11)' 
1". 1925 i-íšským svazem německého J)rtlmyslu podává dobrým vědec
kým systemem vývoj bernictví švýcarského (zde zvláště s použitím 
díla Schanzova), přehled z.ákonodárství nyní platného a statistiku o roz
děl ení daní a zatížení daňovém ve spolku, ka,ntonech tl obcích. Práce 
použila nejen vydaných prací literárních o témže tematu, ale i steno
grafických záznamtt sborů zákonodárn)Tch, protokolů o konferencích 
finančních, rozpočtů a p., zkrátka pečlivě vyčerpala (někde až s minu
ciesní detailností) pramentl po ruce jsoucích a může označena býti jako 
práce vzorná. 'Z bohatého obs.ahu vyjímám: Švýcarsko nemit jednotnéh o 
systemu berního. Berní výsost mají spolek, kantony a obce, jež nejsou 
spojeny vyrovnáním finančním v organický celek, nýbrž působí úplně 
samostatně . Ústava s,polková (1874) garantuje k a nt o n ťt m jich berní 
V)TSOSt: ony mají pťtvodní právo berní. Jen se souhlasem kantonťt a Ji.du 
může býti berní jich výsost cestou ústavní revise obmezena ve prospěch 
spolku. Cesta ta zvolena byla také při všech dávkách spolku: každá 
daň spolková vybírá se na základě určitého článku ústavního schvále
ného lidem a stavy. Daně, jež byly přikázány ústavou s p o I k u, ne-

. mohou bý.ti poj aty do systemu kanto11t1. Pokud se týče poměru kantontl 
a o b c í není až do dnes jednotného řešení. Dřívější autonomie obcí 
sice nepozůstává však míra ingerence st~tní (kantonální) jest v růz

n)!ch kantonech různá. I tam, kde samostatnost obcí dalekosáhle byla 
odbourána a kde předpisy o druhu a výši daní kantony vydané pro 

. obce jsou závaznými, neexistuje organické uspořádání. 
Pod nátlakem finančních poměrů přistoupila po r. 1874 řada kan

tonii, které si pomáhaly dříve daněmi nepřímými, ku daním přímým 
a to namnoze pouze ku daním z majetku, jež (mimo Basilej) staly se 
pravidlem ve všech b-erních systemech kantonalních a nabyly . povahy 
daní hlavních. Tím i vysvětlitelno, že daně majetkové do dnes maj í 
značný V)TZnam i v těch kantonech, které v průběhu dFuhé pol ovice 
stol. 19. neb od r. 1900 pi-ijaly a značně vybudovaly zdanění dtlchodov.§ .. 
Zvláštní přihlÍ'žení ku zdanění majetku vysvětlitelno v e Švýcarsku, 
dále značnou mohou~ností platební držby oproti každému druhu nab)r
vání a odpovídá názorům tam zakořenělým. Pomalé poměrně vnikání 
zdanění důchodového má i důvod v převážně rolnických způsobech 

nabývání, jež činí obtížným zjišťování celkového důchodu. Spis uvádí 
podrobně a přehledně dle kantonů tendence a motivy vývoje různý.:h 

kombinací systemů: jen zdanění majetkové, daň majetková ve spojení 
s daní důchodovou, všeobecná daň majetková ve ' spojení s daněmi vý
dělečnými (částečné daně dúchodové) . Značně ' vyvinuté -;danění v kan
t onech tvoří dane s pol e č n o stí a k c i o v ýc h okolnost tím vy
světlitelná, že ve Švýcarsku úizování akciových společností jest značně 

. - " -, ~. ~~--,-~ -- ~ - ~--- -~--



456 Literatura: 

zákonodárstvím usnadněno a že formy v jiných státech s výsledkem 
používané (tak společnosti s ruč. obrn.) chybí. Státní rozmanitost Švý
carska jeví se i ve zdanění akciových společností, jež přehledně spis 
vystihuje, předesílaje i ř,adu dat národohospodái'-ských o těchto spo
lečnostech. Z ostatních kantonálních daní, daní obchodových, rozvádí 
se podobněji pouze daně dědické a darovací, jež mají mimo Obwalden, 
Schwyz a Wallis v'šechny kantony však v různé úpravě jak co Se týče 
objektu tak i co do intensity. V směru posledním možno říci všeobecně, 
že jest zdanění veskrze progresivní. Jak u daní majetkových, tak i dů
chodov)Tch i dědických přísluší vedle kantonu obcím jednak plná auto
nomie jednak autonomie obmezená případně podíl na výnosu zdanění 
kantonálního. - Před vypuknutím války světové nevybíral s pol e k 
mimo cla žádné daně zejm, žádné daně přímé. Zvýšení potřeb zvláště 

rozšíření úkolů sociálních spolku vedlo r. 1915 ku zavedení »mimo
řádné daně válečné « »jednou pro vždy«, jednak že jmění, jež neslo 
hlavní břemeno (sazby 1%0-15%0)' jednak z výdělku (od 0'5-8% ), 
Ku úhradě nákladů mobi1isa,čních zavedena r. 1917 »no\"á mimoi'·ádná 
daň válečnác, jež pravděpodobně bude až do roku 1936 v platnosti a 
bude vybírána vidy za čtyři roky (po prvé 1". 1921) a jest daní vý
dělečnou a majetkovou osob fysických (s pi'-irážkou k dani výdělečné 
daně 'tantiemové) a kapitálovým a výnosovým zdaněním osob práv
nických. Vedle toho vybírá spolek (od 4./X. 1917) daně obchodové 
na cenné papíry, šeky, kvitance za premie pojišťovací a na listiny do~ 
pravnÍ. - Až do r. 1921 vybírána daň z válečných zisků. - Zajímavé 
pODnatky podává monopol alkoholový, který zaveden v létech 80tých 
a jeho výnosy ponechány výlučně kantonÍtm. Funk. 

Rosier Camille, professeur de droit fiscal a l'école de législation 
professionelle: T o u s n o s i m p 6 t s. Paris 1926. Bibiotheque prati
'CJue de droit fiscal et commercial, str. 1021. , 

Ve Francii nebyla vydátna nikdy officielní kodifikace, obsahující 
veškery platné zákony finanční. Projekt, který vypracoval Fran<;ois 
lVlarsal nebyl ve svém celku u.skutečněn, a do dnes správa finanční ne
vydala pro poplatníky leč dva texty legislativní o imp6t du timbre a 
droit de sucessíon. Dílo vědecké i sebrání všech platných předpisl1 

v jednom spisu způsobem přístupným širokým vrstvám, jež přihlíželo 
by ku stránce praktické a technické chybí, Zákony jsou namnoze :,tdré 
nepi·ehledné, doplněné mnohými dodatky. Sjednati přehled chce práce 
Rosierova, jež jest dílem velmi objemným (roZl str.) a podává po
drobný rozbor všech dávek francouzských. D~lo jest jasně psána, 
uvádí nejprve stručnou exkursi na pole finanční vědy o základních 
pojmech daňových a po té rozbor dle rozdělovacích měřítek admini
strativních, ve Francii obvyklých, se zřetelem k vývoji historickému. 
Jednotlivé dávky rozebrány systematicky. Spis usnadňuje velmi na
hlédnutí v berní system francouzský nejen povšechně, ale i poklud se 
t)'-če detailů. 



:dkem 
Švý

~ spis 
I spo
)Zyádí 
alden, 
~ týče 

)ecně, 

i dů

auto
o anění 

o I e k 
v-Iáště 

:limo
neslo 

~Oio): 
l"rtana 
lsti a 
í vý
lečné 

práv
,dové 
T do
mavé 
)tých 
nk. 

ation 
)rati-

lující 
l<;ois 
í ne-
re a 
Ipisů 

íželo 
,tclré 
,ráce 

po
;ánO", 
ních 
nini
~mu. 

na
j se 

Právo finanční. 4157 

V němčině podán v 1". I926 o zákonodárství ve Fr a n c i i plat
-l1ém říšským finančním radou D r e m S ch o I zem v publikacích i-íš
ského svazu německých průmyslníkťt: G run d r i s s des fr a n z 'ó.; 
s i s che n S t e u e r rec h t e s u n ot erb e s o n der e r D aJ r S t e 1-
f u n g cl e s f ran z o s i s che n U m s a t z s t e u e r rec h t e s (č_ 4, 
-sbírky. Berlín, Heymann 1926). Stručný, velmi instrukitvní přehled uve_ 
řejnil S ch o I z podstatně o témže tematu (Das franzosische Steuel'
recht) v Deutsche Juristen Zeitung seš. 27, 1". 1926, str. 119 násl. 

Funk. 

Kambe Masao, G r II n cl z ti g e des j a pan is che n St e II e r
t; y s tem s der G e gen w art. Jena 1926, str. 90. - Final1!zwissen
schaftliche und volkswiss. Studien hrg. von Prof. Dr. Brauer. Heft 5. 

Profesor university v Kyotu K a m b e uveřejnil ve Finanzarchivu 
v r. 1906 historické pojednání o >o>v)Tvoji japonského bernictví od sta
rověku až do doby přítomné a v r. 19J4 článek o výši a o rozdělení 

-daní v Japonsku. Spis, vydaný v pátém sešitě publikací, jež započal l1:1i

nulého roku vydávati univ. prof. ve V ratislavi B r a. u e r, podává stručný 
pi'ehled platného stavu berní v Japonsku. Prof. Brauer v úvodu po

ukazuje na některé publikace podrobnější o japonsl<~ém bernictvi 
( zvláště na spis K o b a y a s hi: War ancl Armement Taxes of J apOTI, 
N ew-York 1923) a slibuje ve své sbírce vydání spisu obsáhlejšího 
-o témže tematu. Ze spisu patrny alespoií. základní obrysy berní v Ja
p011jsku . Daní hlavní jest daií. cl ťt c hod o v á, jež zavedena r. 1887 a 

doznala od té doby hojných změn. Darl postihuje osoby fysické 
-1 právnické. Poslední podléhají dani jen určit)Tmi důchody, kdežto 
.osoby fysické důchodem celkovým. Z části provedeno jest zdanění 

u pramene. Zvláštní úlevy poskytují se pro důchod služební a při 

existenci příslušníklt přes 60 a pod 18 rokťt nebo duševně chor)Tch, 
slepých, hluchoněmých, invalidů a těžce nemocn)Tch. 

D a ií. p o zem k o v á, dřJve daií. hlavní, jež již v starověku po
zůstávala a teprve v létech sedm.desátých stol. 19. změněna z dávky 
naturální v dávku peněžní, vybudována na základě katastru hodnot
.!lého, dle výnosu stanoveného, metodou oceií.ovací. Tarif upraven dle 
druhu užívání pozclTlků. Úlevy poskytují se při určitých způsobech 

intensivnějšího používání a při některých nehodách elementárních. 
:Staré zákony platí na někter)rch ostrovech. 

D a ií. ž i v n o s t n í zavedena 1". 1896 jako daií. státní. Dříve byla 
·daní obecní. Objektem jest provozování živnosti. Zákonný pojem jest 
jen z části dán. Polovice příjmu z daně této pochází z obchodu, čtvr
tina z bank a z továren. Základ pro vyměřování a tarif jest různý 

dle druhu živností. Za základ daně slouží obrat, nájemní hodnota 
'111ís tností provozovacích, počet osob činných a výše kapitálu, dle zásad 
značně komplikovaných. Z v I á š t n í d a niž i v n o s ten s k é pod
léhá hornictví (od r. 1873) aJ tzv!láštní' d a n í b , ul r s o v'td {187I) 
",akciová společnost bUľsa4: z termínového obchodu rýžDvého. 

- . - ~.. ~ - -



458 Litera,tura: 

Dan ě o b c h o do v é jsou daň z ob r a tub u r s o v n í II O' 

(1871) při obratu effektů a zboží na burse jednaných, daň rej st ř í
k o v á (1896) vybíraná při zápisech do rejstříků zpravidla ve formě kol
klt, daň k o 1 k o v á (1873) z listin o nárocích majetko-právních, d II i1 

. z · e m i s seb a n k o vek při překročení zákonně stanoveného kon
tingentu, daň z o s o b ní do p r a v y na drahách, parnících a dra
hách pouličních a zvláště daň cl ě d ic k á. Daň tato v r. 1896 zave
dená jakožto mimořádná ku krytí nákladi'! války, jest nyní daní řád

nou a změněna v r. 1910 a 1914. Stihá pi"evody na případ smrti a dary 
a má povahu daně nápadové. Tarif s progresí prostupňovanou řídí se· 
dle stupně příbuzenského a dle toho, jde-li. o pozůstalost hlavy rO
diny či o pozůstalost členů této. Pro pi' evody náslec1ltlící v kratší 
době (5, 7 roků) platí úlevy. 

MOll o pol y jsou na tabák, sůl a kafr. 

Dan ě s pot ř e b ní ukládají se n a t k a n é 1 á t k y při každé 
změně držby a na určité n á poj e. (Podle obsahu alkoholu vyměřo
vaná datl ze s a k e = rýžová kořalka. Od r. 1871 jednotná úprava -
daň ve lmi vJ'rnosná. Fabrikátová daň z p i v a od 1'. 190J dle, množství 
bez ohledu na kvalitu. Daně na a 1 k o hol a n á poj e a 1 k o h o
l i c k é, zejm. víno umělé.) Zvláštní daně jsou na ně k t e r é p r o
st ř e d k y o b ž i vn é (c u k r při přechodu do volného obchodu; 
s o y a = druh omáčky z pšenice, zrn soya a soli). Vedle toho od 1'. 

1902 pozůstává daň z k are t (placená ve formě kolku a licenčního 

poplatku), daň z dto g (mimo lékařské prostředky dle receptů), da:t'l 
z hon b y (již od ,dob feudálních; od r. 1870 na koncesse honební.. 
vyměřovaná dle výše důchodu a placená kolky) a daň z tun (vybí
raná při vjezdu zámořského parníku do japonského přístavu dle rej.
stříkových tun). 

Cla na základě zákonů z r. 1899 a 1910 (autonomní tarif). 

Ku spisu připojeny v překladu doslovy textů zákontt o dani po
zem~ové, živnostní a clttchodové dle změn z r. 1924. 

Funk. 


